
SLEZSKÁ ORNITOLOGICKÁ SPOLEČNOST
pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě

________________________________________________ ______________________________________________________________________________________
Korespondenční adresa: Sídlo společnosti:

Mgr. Martin Mandák Ostravské muzeum
Hrušovská 2 Lechowiczova 4
Ostrava Ostrava
702 00 702 00

e-mail: sos.cso@seznam.cz

V Ostravě dne 26. října 2016

Věc:
Mateřská škola Jubilejní v Novém Jičíně, ulice Jubilejní č. p. 482

– ornitologicko-chiropterologický posudek k zahájení stavební činnosti

Úvod:
Na základě objednávky Mateřské školy Máj Nový Jičín, K. Čapka 6, p. o., zastoupené paní

Jarmilou Šimurdovou, byl vypracován ornitologicko-chiropterologický posudek k zahájení stavební
činnosti související se zateplením obvodového pláště tří jednopodlažních budov Mateřské školy
Jubilejní na ul. Jubilejní č. p. 482 v Novém Jičíně (okres Nový Jičín, kraj Moravskoslezský).

Zpráva o činnosti v terénu:
Dne 18. října 2016 byl proveden ornitologicko-chiropterologický průzkum výše uvedené školy

panem Mgr. Martinem Mandákem, který je členem výboru Slezské ornitologické společnosti, pobočky
České společnosti ornitologické se sídlem v Ostravě.

Ornitologický průzkum byl zaměřen na zjištění známek hnízdění a potenciálních míst hnízdění
ptáků (od 16.45 hod. do setmění). Chiropterologický průzkum sestával z hledání pobytových stop
(trusu) netopýrů (od 16.45 hod. do setmění) a poté vizuální a akustické kontroly okolo budov (17.20–
18.35 hod., teplota 9 °C v 18 hod.). Akustický průzkum probíhal pomocí detektoru Echo Meter Touch.

Průzkumem byly zjištěny následující skutečnosti:

● Na rohu SV budovy a přístavby (vedlejší vchod) se nachází staré hnízdo kosa černého
(Turdus merula) (obr. 1).

● Na více místech dřevěného obložení střechy se nalézají větší škvíry či porušené dřevěné
desky (obr. 1 a 2). Tato místa představují potenciální stanoviště k výskytu netopýrů.

● Všechny podstřešní ventilační otvory na budovách jsou překryty mřížkami, a tudíž
nepředstavují místa k výskytu předmětných živočichů.

● U prosklené chodby poblíž hlavního vchodu školy byly nalezeny zbytky kadáveru sýkory
koňadry (Parus major) (obr. 3) – velmi pravděpodobně se jedná o uhynulého jedince po nárazu do
prosklené chodby.

● Z nehnízdících ptáků byly na budovách zjištěny tři druhy: rehek domácí (Phoenicurus
ochruros), kos černý (Turdus merula), sýkora koňadra.

MŠ Máj Nový Jičín, K. Čapka 6, p. o.
K. Čapka 372/6
741 01 Nový Jičín
IČ: 75003732



SLEZSKÁ ORNITOLOGICKÁ SPOLEČNOST
pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě

________________________________________________ ______________________________________________________________________________________
Korespondenční adresa: Sídlo společnosti:

Mgr. Martin Mandák Ostravské muzeum
Hrušovská 2 Lechowiczova 4
Ostrava Ostrava
702 00 702 00

e-mail: sos.cso@seznam.cz

● Úkrytové stanoviště ani výskyt netopýrů zjištěny nebyly.

Závěr a doporučení:
Na základě výsledků průzkumu lze konstatovat, že budovy Mateřské školy Jubilejní na ul.

Jubilejní č. p. 482 v Novém Jičíně byly v roce 2016 (či předchozích letech) hnízdištěm 1 páru
obecně chráněného kosa černého a jsou potenciálním stanovištěm netopýrů.

Vzhledem k uvedenému navrhujeme ke stavebním úpravám školy následující doporučení,
kterými bude dostatečně zajištěno, aby nedošlo k dotčení zájmů ochrany přírody:

● V případě zahájení stavebních prací od dubna 2017 či později provede aktualizaci
průzkumu před jejich zahájením (ideálně v období polovina května – polovina července)
zástupce Slezské ornitologické společnosti. Cílem aktualizace je zejména zjištění aktuálního stavu
hnízdění ptáků a výskytu netopýrů (vzhledem k termínu průzkumu již nebyl možno výskyt většiny
druhů předmětných živočichů v období rozmnožování spolehlivě posoudit), navržení bezkonfliktního
postupu stavebních prací a případné stanovení rozsahu kompenzačních opatření (např. zachování
vletových možností pro netopýry).

● K zamezení úhynu ptáků doporučujeme na všechny skleněné tabule prosklené
chodby na SV straně nalepit samolepky vzdálené od sebe max. 10 cm. Je možno použít stávající
či obdobné samolepky nebo speciální samolepky. Jako optimální varianta speciálních samolepek se
jeví „samolepky kolečka – černé pruhy – 40 ks“
(www.zelenadomacnost.com/detail/1449-Samolepky-kolecka-cerne-pruhy-40-ks/).

Vyhrazujeme si také právo upozornit na dotčení zájmů ochrany přírody, pokud bude
při případných dodatečných průzkumech zjištěna změna předpokládaného stavu.

V případě zájmu o další spolupráci je možno se obrátit na naši korespondenční či e-mailovou
adresu.

Děkujeme za zájem a důvěru.

S pozdravem

Mgr. Martin Mandák

hospodář Slezské ornitologické společnosti,

pobočky České společnosti ornitologické v Ostravě



SLEZSKÁ ORNITOLOGICKÁ SPOLEČNOST
pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě

________________________________________________ ______________________________________________________________________________________
Korespondenční adresa: Sídlo společnosti:

Mgr. Martin Mandák Ostravské muzeum
Hrušovská 2 Lechowiczova 4
Ostrava Ostrava
702 00 702 00

e-mail: sos.cso@seznam.cz

Příloha

Obr. 1: Staré hnízdo kosa černého (elipsa) a příklad škvír v dřevěném obložení (šipka) na přístavbě vedlejšího vchodu do školy

Obr. 2: Porušené dřevěné obložení a pro ptáky nebezpečná prosklená chodba (hustota samolepek je nedostačující)
na SV straně budov



SLEZSKÁ ORNITOLOGICKÁ SPOLEČNOST
pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě

________________________________________________ ______________________________________________________________________________________
Korespondenční adresa: Sídlo společnosti:

Mgr. Martin Mandák Ostravské muzeum
Hrušovská 2 Lechowiczova 4
Ostrava Ostrava
702 00 702 00

e-mail: sos.cso@seznam.cz

Obr. 3: Zbytky kadáveru sýkory koňadry (elipsa) uhynulé velmi pravděpodobně po nárazu do prosklené chodby


	Věc:
	Úvod:
	Zpráva o činnosti v terénu:
	Závěr a doporučení:

